
 1

P.O. Reclutamento del Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
    N. 840 DEL 24 NOVEMBRE 2017 
 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico  quinquennale di 

Direttore dell’Unità Operativa Complessa di Cardiochirurgia del DAI di Cardiologia, 
Cardiochirurgia ed Emergenze cardiovascolari dell’AOU “Federico II” – Approvazione Atti ed 

attribuzione incarico. 

 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
        
      F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
        dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017: conti vari centri di costo preso nota ai fini 
Bilancio previsione 2018. 
 
             F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
        dott. Rosario Magro 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

F. to Il  Direttore Amministrativo                      F. to Il Direttore Sanitario 
     dott. Natale Lo Castro                               dott. Gaetano D’Onofrio 

 

 

 

 
 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Visti  la Deliberazione n. 746 del 21/10/2016 con la quale questa Azienda ha autorizzato l’indizione di una 
Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore 
dell’Unità Operativa Complessa di Cardiochirurgia del DAI di Cardiologia, Cardiochirurgia ed 
Emergenze cardiovascolari di questa AOU; 

 
 il bando della Selezione suddetta, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n.77 

del 21 Novembre 2016 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie 
Speciale- Concorsi ed Esami n.94 del 29 Novembre 2016; 

 
 la Deliberazione n. 265 del 11/04/2017, con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice 

della Selezione in parola, nella seguente composizione: 
-  Dott. Pasquale Fratto – Direttore UOC Cardiochirurgia dell’Azienda Ospedaliera "Bianchi 

Melacrino Morelli" di Reggio Calabria; 
- Dott. Guido Oppido – Direttore UOC Cardiochirurgia dell’Ospedale Monaldi – AORN Monaldi; 
- Dott. Gabriele Scalzo – Direttore UOC Cardiochirurgia Pediatrica del Policlinico di Bari – Ospedale 

Giovanni XXIII ; 
- Dott. Gaetano D’Onofrio (Direttore Sanitario A.O.U. Federico II); 
- Dott.ssa Daniela Spadea (Responsabile della P.O. Reclutamento del Personale e Specialistica 

Ambulatoriale A.O.U. Federico II). 
 

la nota del 04/07/2017, con la quale il Segretario della Commissione esaminatrice della Selezione in 
parola, ha trasmesso i Verbali e la relazione finale,  riportanti la attività svolte dalla Commissione 
medesima, il sotto elencato riepilogo dei punteggi attribuiti alla valutazione titoli e al colloquio 
sostenuto da ciascun candidato: 

N COGNOME NOME TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1. IESU SEVERINO 31,78 38/40 69,78 
2. NAPPI FRANCESCO 24,77 30/40 54,77 
3. PILATO EMANUELE 27,26 35/40 62,26 
4. SMIMMO RAFFAELE 21,16 35/40 56,16 

 
Rilevato dalla su citata nota che la terna degli idonei, composta dai candidati che hanno raggiunto il miglior 

punteggio, risulta essere la seguente: 
N COGNOME NOME TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1. IESU SEVERINO 31,78 38/40 69,78 
2. PILATO EMANUELE 27,26 35/40 62,26 
3. SMIMMO RAFFAELE 21,16 35/40 56,16 

 
Vista la nota n. 14853 del 27/07/2017 con la quale il Direttore Generale, individuato il Dott. Iesu Severino, 

quale candidato idoneo a ricoprire l’incarico in parola, ha invitato lo stesso a formalizzarne 
l’accettazione e a concordarne la data di decorrenza; 

 
Rilevato che in data 13 novembre 2017, con pec acquisita al Protocollo generale di questa AOU nella 

medesima data al numero 21777 , il Dott. Iesu ha formalmente accettato l’incarico di Direttore di 
UOC di Cardiochirurgia e ha proposto quale data di decorrenza il giorno 01/02/2018; 

   
Verificato che gli atti sopra elencati risultano conformi alle disposizioni legislative attualmente vigenti in 

materia di attribuzione di incarico di Direttore di UOC; 
 
Ritenuto di dover approvare tutti gli atti suddetti e conseguentemente di dover procedere all’attribuzione 

dell’incarico quinquennale di Direttore di UOC di Cardiochirurgia, al Dott. Severino Iesu, 
subordinando il tutto all’accertamento del possesso di tutti i requisiti dichiarati nella domanda di 
partecipazione alla Selezione medesima; 

 



 3

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel 
documento di budget; 

  

Propone 

 
1) Di approvare tutti gli atti della Selezione Pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione 

dell’incarico quinquennale di Direttore dell’Unità Operativa Complessa di Cardiochirurgia del DAI di 
Cardiologia, Cardiochirurgia ed Emergenze cardiovascolari dell’AOU “Federico II” ed, in particolare, 
la sotto riportata terna degli idonei alla Selezione in parola, composta dai candidati che hanno 
raggiunto il miglior punteggio: 

N COGNOME NOME TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1.  IESU SEVERINO 31,78 38/40 69,78 
2.  PILATO EMANUELE 27,26 35/40 62,26 
3.  SMIMMO RAFFAELE 21,16 35/40 56,16 
 

2) Di attribuire l’incarico quinquennale di Direttore dell’UOC di Cardiochirurgia al Dott. Severino Iesu, 
nato a Comiziano (NA) il 14/10/1955, a decorrere dal 01/02/2018. 
  

3) Di effettuare, prima dell’immissione in servizio, l’accertamento dell’idoneità fisica all’impiego del 
suddetto professionista, nel rispetto delle norme in tema di categorie protette.  

 
4) Con successivo provvedimento l’UOC Gestione Risorse Umane definirà il trattamento economico 

spettante al Dott. Iesu per effetto dell’attribuzione dell’incarico in parola. 
 

5) La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sul Bilancio Aziendale. 
 
                                                                                        F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

  dott. Natale Lo Castro 
 

   F. to Il Responsabile del Procedimento 
    dott.ssa Daniela Spadea 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane; 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
     D E L I B E R A 
per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 

                F. to IL DIRETTORE GENERALE 
                   dott. Vincenzo Viggiani 



 4

 
Data consegna 22.11.2017 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il  
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                        Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 24.11.2017 
 
 
 
        F.to Il Funzionario 

Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        F.to Il Funzionario 
                                                                         Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


